令和６年３月１８日

栗山町議会議長 鵜 川 和 彦 様

広報広聴常任委員会委員長 佐 藤 則 男

所 管 事 務 調 査 報 告 書

令和５年度に実施した所管事務調査の結果の概要を次のとおり報告します。

記

１．調査事項  議会広報・広聴機能の充実について

２．調査日程

回
調  査

年 月 日
と こ ろ

出欠

状況
摘 要

１ 5. 8.10 委員会室 ６ 議会報告会のあり方について

２ 5. 8.23 第１会議室 １０ 議会モニター会議

３ 5.10. 6 委員会室 ６
議会モニター会議について
新たな広聴活動について

４ 5.10.10 議員控室 １０ 議会モニター会議について

５ 5.10.12 第１会議室 １０ 議会モニター会議

６ 5.12. 6 委員会室 ６
議会報告会について
茶話会について

７ 5.12.14 議員控室 １０
議会報告会、出前報告会について
茶話会について

８ 6. 1.17 〃 １０
議会報告会について
議会モニターとの茶話会について

９ 6. 1.21 くりふと １０ 議会モニターとの茶話会について

10 6. 1.22 委員会室 ６ 議会報告会の資料について

11 6. 1.31 議員控室 ８
議会報告会について（事前研修）
出前報告会について

12
6.2.5～

2.16
詳細別紙 １０ 議会報告会（１２会場）

13
6.2.13
6.2.14
6.2.16

詳細別紙 １０ 出前報告会（３会場）

14 6. 3. 4 議員控室 １０ 議会報告会について（まとめ検討）

15 6. 3.15 委員会室 ６ まとめ

16 6. 3.18 議員控室 １０
議会報告会について（まとめ検討）
まとめ

３．調査内容

  広聴活動の推進のため、議会報告会のあり方について協議を行い、議会報告会・

出前報告会の開催を計画。議会報告会は、町内会・自治会長と日程を調整し、２月

５日から１６日まで３班体制により町内１２か所で開催。町営バス路線の見直し・

除排雪体制の見直し・ごみ焼却施設開始について、また、議会で特別委員会を設置

し、行政運営に関する調査を行った内容を報告、意見交換を行った。

あわせて本年は、４年ぶりに議会報告会への参加が少ない若者や子育て世代、女

性を対象とした「出前報告会」を開催し、議会だよりをもとに意見交換を行った。

議会モニター会議は、３回開催し、議員の学校や議会についてなど、意見交換を

行った。

さらに、新たな広聴活動については、広く町民と意見交換を行うための手法につ

いて調査・研究を行った。

４．調査結果

本町議会における広聴活動の柱である議会報告会については、特に、町営バスや

除雪の関係では、多くの質問や意見が出された。町民から聴取した意見の中から行

政に対する提言を行う予定であり、これからも広聴活動の重要な手段として、議会

報告会と出前報告会を継続していくこととした。

  また、広聴活動の新たな取り組みとして、町民のみなさんとの茶話会を開催する

ため、議会モニターと茶話会を開催し、開催の方法・手法などの検証を行った。

  今後においても、町民と対話する場面を確保するため、調査・研究を続けていく。

令和５年度議会報告会 参加者及び意見・要望等件数集約表

日程 会場 班 参加者数
意見・要望等

町側 議会側

2月5日 南学田公民館 Ｃ ４

2月5日 阿野呂公民館 Ｂ ６

１０ ２

2月6日 日出生活館 Ａ １０

2月7日 南部公民館 Ｂ ３３

2月8日 栗山煉瓦創庫くりふと Ａ ９

2月9日 農村環境改善センター Ｃ ８

2月10日 北学田公民館 Ａ １０

2月11日 ふじ団地集会所 Ａ １７

2月13日 鳩山中央公民館 Ｃ ２０

2月14日 総合福祉センター「しゃるる」 Ｃ １５

2月15日
いきいき交流プラザ

（サンタの笑顔）
Ｂ １２

2月16日 御園公民館 Ｂ １５

 １５９

出前報告会 参加者及び意見・要望等件数集約表

日程 会場 班 参加者数
意見・要望等

町側 議会側

2月13日 児童センター Ｂ ４

― ― 2月14日 子育て支援センター Ｃ ７

2月16日 栗山中学校 Ａ ６

 １７ ― ―